
Cosmópolis, 20 de Outubro de 2022



  2 Cosmópolis, 20 de Outubro de 2022  Ano VI Edição 514Semanário Oficial

ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2022 

A Prefeitura Municipal de Cosmópolis comunica que o PE Nº 104/2022 foi homologado e adjudicado a empresa 
Exemplarmed Comercio de Produtos Hospitalares Ltda, para o Registro de preços para a Aquisição de 

medicamentos para atendimento de ordem judicial para o paciente J.R.T – Secretaria de Saúde. 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108/2022 
A Prefeitura Municipal de Cosmópolis comunica que o PE Nº 108/2022 foi homologado e adjudicado a empresa GRS 

Comércio Ltda. ME, Aquisição de Desktop Padrão para Secretaria de Educação. 
Cosmópolis, 19 de outubro de 2022 -  Antônio Claudio Felisbino Junior - Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2022 

 
A Prefeitura Municipal de Cosmópolis comunica que o PE Nº 113/2022 foi homologado 
e adjudicado a empresa Vetor Automóveis Ltda para a Aquisição de veículo (zero km) 

para a Secretaria de Saúde. 
 
 

Cosmópolis, 19 de Outubro de 2022 
Antônio Claudio Felisbino Junior 

Prefeito Municipal 



3   Ano VI Edição 514Semanário OficialCosmópolis, 20 de Outubro de 2022

CÂMARA

          CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss  
““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo”” 

 
 

1 
Resumo da 33ª Sessão Ordinária 

 
 

 

 

 

RESUMO DOS TRABALHOS DA 33ª SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2022, 
REALIZADA NO DIA 18 DE OUTUBRO DE 2022, ÀS 18H30MIN., TERÇA-FEIRA, 
2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA.  
 

Vereadores: Adriano Luiz de França, André Luiz Barbosa Franco, Anézio Vieira da 
Silva Junior, Carlos Alexander de Campos, Cristiane Regina Paes, Dr. Élcio Amâncio, 
Eliane Ferreira Lacerda Defáveri, Dr. Eugenio Carlos de Moraes Moreira da Silva,  
Fernando Wilson Aguiar Torres (licença)Renato Muniz de Andrade, Renato 
Trevenzolli, Ricardo Fernando Guimarães, Talita dos Santos Pereira Chaves 

 
1ª PARTE – EXPEDIENTE 

 
1. Leitura da Mensagem Espiritual.  
2. Chamada dos Senhores Vereadores.  
3. Leitura e votação da Ata da 32ª Sessão Ordinária do ano de 2022 – aprovada 
pela unanimidade dos presentes. 
4. Leitura de correspondências recebidas do Poder Executivo, através das 
respostas dos Requerimentos nºs. 276, 284, 291 e 299/2022, e Indicação nº 6/2022. 
5. Leitura do Projeto de Lei nº 67/2022, de autoria do Vereador Ricardo 
Guimarães, que “Institui a Semana Municipal de Conscientização sobre a depressão 
infanto-juvenil realizada na última semana de maio, anualmente”. 
6. Leitura e única discussão do Requerimento nº 329/2022, de autoria da 
Vereadora Eliane Lacerda, requerendo ao Executivo informar sobre a possibilidade de 
emissão de dois carnês de IPTU para imóveis que possuam mais de um proprietário, 
conforme especificado – aprovado pela unanimidade dos presentes. 
7. Leitura e única discussão do Requerimento nº 330/2022, de autoria da 
Vereadora Eliane Lacerda, requerendo ao Executivo que seja verificada a 
possibilidade de realizar mutirão de consultas oftalmológicas para detectar baixa 
acuidade visual – aprovado pela unanimidade dos presentes. 
8. Leitura e única discussão do Requerimento nº 331/2022, de autoria da 
Vereadora Cristiane Paes, requerendo ao Executivo informar sobre a possibilidade de 
trocar a caixa d’água da EMEB Professor Florestan Fernandes, conforme já solicitado 
no requerimento n.º 334 de 27 de agosto de 2021 – aprovado pela unanimidade dos 
presentes.  
9. Leitura e única discussão do Requerimento nº 332/2022, de autoria da 
Vereadora Cristiane Paes, requerendo ao Executivo informar as medidas de segurança 
e sinalização de trânsito realizadas ou o prazo para serem realizadas entre as ruas 
Tiradentes, Luiz Strazzacappa e João Dias de Arruda Neto (subida da ponte do Garbin), 
no bairro Cidade Alta – aprovado pela unanimidade dos presentes. 
10. Leitura e única discussão do Requerimento nº 333/2022, de autoria do 
Vereador Renato da Farmácia, requerendo ao Executivo informações sobre o fundo 
municipal de segurança pública – aprovado pela unanimidade dos presentes. 



  4 Cosmópolis, 20 de Outubro de 2022  Ano VI Edição 514Semanário Oficial

          CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss  
““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo”” 

 
 

2 
Resumo da 33ª Sessão Ordinária 

 
 

 

 

 

11. Leitura e única discussão do Requerimento nº 334/2022, de autoria do 
Vereador Junior Vieira, requerendo informações sobre o reservatório de água do 
Bairro Jardim Beto Spana – aprovado pela unanimidade dos presentes.  
12. Leitura e única discussão do Requerimento nº 335/2022, de autoria do 
Vereador Carlinhos Bandola, requerendo ao Executivo informar sobre a possibilidade 
de autorizar os munícipes descartarem RCC- resíduo da construção civil na área de 
transbordo ao lado da ETE Jaguari – aprovado pela unanimidade dos presentes.  
13. Leitura e única discussão do Requerimento nº 336/2022, de autoria da 
Vereadora Talita Chaves, requerendo ao Executivo a possibilidade da remoção da 
Caixa d'agua desativada no bairro Parque São Pedro – aprovado pela unanimidade 
dos presentes. 
14. Leitura e única discussão da Moção nº 44/2022, de autoria do Vereador 
Renato da Farmácia e da Vereadora Eliane Lacerda, apresentando 
CONGRATULAÇÕES a todos os profissionais da saúde que atuaram na pandemia no 
município de Cosmópolis, mais precisamente na UTI do Hospital Santa Casa de 
Misericórdia – aprovada pela unanimidade dos presentes. 
15. Palavra dos Senhores Vereadores. 
16. Comunicações à Casa. 
17. Intervalo Regimental - dispensado. 

2ª PARTE – ORDEM DO DIA 
 
1. Segunda discussão do Projeto de Lei nº 63/2022, de autoria do Vereador 
Junior Vieira, que “Torna obrigatória à publicação da exposição justificativa nos 
decretos de abertura de créditos suplementares e especiais editados pelo Executivo” – 
aprovado pela unanimidade dos presentes.  
 

PLENÁRIO JOÃO CAPATO, 18 DE OUTUBRO DE 2022. 
 
 

Renato Trevenzolli 
Presidente 

 
Publicado na Secretaria na data “supra”. 

 
 

Maria Cristina Mathenhauer Guerreiro 
Supervisora Legislativa Administrativa 



5   Ano VI Edição 514Semanário OficialCosmópolis, 20 de Outubro de 2022

NEGÓCIOS JÚRIDICOS

EXTRATO DE CONTRATOS 
 

CONTRATANTE: Município de Cosmópolis; CONTRATADO: Abraão Ortiz Marques – Termo de 
Aditamento Contratual nº 042/2022; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; no valor total de R$ 4.800,00 – 
R$ 400,00 (mensal); ASSINATURA: 29/09/2022; OBJETO: Prorrogação do Termo de Compromisso 

nº 044/2021 da Contratação de Músico como Bolsista II na Banda Municipal (Trombonista), 
conforme Lei nº 3.753/2015, Processo Seletivo nº 02/2021. 

 
CONTRATANTE: Município de Cosmópolis; CONTRATADO: Alexandre Barbosa da Costa – Termo 
de Aditamento Contratual nº 043/2022; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; no valor total de R$ 4.800,00 

– R$ 400,00 (mensal); ASSINATURA: 29/09/2022; OBJETO: Prorrogação do Termo de 
Compromisso nº 042/2021 da Contratação de Músico como Bolsista II na Banda Municipal 

(Saxofonista), conforme Lei nº 3.753/2015, Processo Seletivo nº 02/2021. 
 

CONTRATANTE: Município de Cosmópolis; CONTRATADA: Andreza Almeida de Souza – Termo 
de Aditamento Contratual nº 045/2022; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; no valor total de R$ 4.800,00 

– R$ 400,00 (mensal); ASSINATURA: 29/09/2022; OBJETO: Prorrogação do Termo de 
Compromisso nº 048/2021 da Contratação de Músico como Bolsista II na Banda Municipal 

(Trompista), conforme Lei nº 3.753/2015, Processo Seletivo nº 02/2021. 
 

CONTRATANTE: Município de Cosmópolis; CONTRATADO: Bruce William Gonçalves – Termo de 
Aditamento Contratual nº 046/2022; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; no valor total de R$ 4.800,00 – 
R$ 400,00 (mensal); ASSINATURA: 29/09/2022; OBJETO: Prorrogação do Termo de Compromisso 
nº 051/2021 da Contratação de Músico como Bolsista II na Banda Municipal (Trompetista), conforme 

Lei nº 3.753/2015, Processo Seletivo nº 02/2021. 
 

CONTRATANTE: Município de Cosmópolis; CONTRATADO: Caio Vinicius Albuquerque – Termo de 
Aditamento Contratual nº 047/2022; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; no valor total de R$ 4.800,00 – 
R$ 400,00 (mensal); ASSINATURA: 29/09/2022; OBJETO: Prorrogação do Termo de Compromisso 
nº 049/2021 da Contratação de Músico como Bolsista II na Banda Municipal (Trompista), conforme 

Lei nº 3.753/2015, Processo Seletivo nº 02/2021. 
 

CONTRATANTE: Município de Cosmópolis; CONTRATADO: Claudio Onizete de Carvalho – Termo 
de Aditamento Contratual nº 048/2022; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; no valor total de R$ 4.800,00 

– R$ 400,00 (mensal); ASSINATURA: 29/09/2022; OBJETO: Prorrogação do Termo de 
Compromisso nº 045/2021 da Contratação de Músico como Bolsista II na Banda Municipal 

(Trombonista), conforme Lei nº 3.753/2015, Processo Seletivo nº 02/2021. 
 

CONTRATANTE: Município de Cosmópolis; CONTRATADO: David Alexandre Ribeiro – Termo de 
Aditamento Contratual nº 049/2022; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; no valor total de R$ 4.800,00 – 
R$ 400,00 (mensal); ASSINATURA: 29/09/2022; OBJETO: Prorrogação do Termo de Compromisso 
nº 043/2021 da Contratação de Músico como Bolsista II na Banda Municipal (Saxofonista), conforme 

Lei nº 3.753/2015, Processo Seletivo nº 02/2021. 
 

CONTRATANTE: Município de Cosmópolis; CONTRATADO: Eli Antonio Ferreira – Termo de 
Aditamento Contratual nº 050/2022; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; no valor total de R$ 4.800,00 – 
R$ 400,00 (mensal); ASSINATURA: 29/09/2022; OBJETO: Prorrogação do Termo de Compromisso 
nº 029/2021 da Contratação de Músico como Bolsista II na Banda Municipal (Eufonista), conforme 

Lei nº 3.753/2015, Processo Seletivo nº 02/2021. 
 

CONTRATANTE: Município de Cosmópolis; CONTRATADA: Isabella Alexandre Nogueira – Termo 
de Aditamento Contratual nº 052/2022; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; no valor total de R$ 4.800,00 

– R$ 400,00 (mensal); ASSINATURA: 29/09/2022; OBJETO: Prorrogação do Termo de 
Compromisso nº 033/2021 da Contratação de Músico como Bolsista II na Banda Municipal 

(Flautista), conforme Lei nº 3.753/2015, Processo Seletivo nº 02/2021. 
 



  6 Cosmópolis, 20 de Outubro de 2022  Ano VI Edição 514Semanário Oficial

CONTRATANTE: Município de Cosmópolis; CONTRATADO: Jeziel Silveira – Termo de Aditamento 
Contratual nº 053/2022; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; no valor total de R$ 4.800,00 – R$ 400,00 

(mensal); ASSINATURA: 29/09/2022; OBJETO: Prorrogação do Termo de Compromisso nº 
026/2021 da Contratação de Músico como Bolsista II na Banda Municipal (Clarinetista), conforme Lei 

nº 3.753/2015, Processo Seletivo nº 02/2021. 
 

CONTRATANTE: Município de Cosmópolis; CONTRATADO: João Paulo Martins – Termo de 
Aditamento Contratual nº 054/2022; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; no valor total de R$ 4.800,00 – 
R$ 400,00 (mensal); ASSINATURA: 29/09/2022; OBJETO: Prorrogação do Termo de Compromisso 
nº 053/2021 da Contratação de Músico como Bolsista II na Banda Municipal (Trompetista), conforme 

Lei nº 3.753/2015, Processo Seletivo nº 02/2021. 
 

CONTRATANTE: Município de Cosmópolis; CONTRATADO: Kaleu Quintal Faber – Termo de 
Aditamento Contratual nº 056/2022; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; no valor total de R$ 4.800,00 – 
R$ 400,00 (mensal); ASSINATURA: 29/09/2022; OBJETO: Prorrogação do Termo de Compromisso 

nº 038/2021 da Contratação de Músico como Bolsista II na Banda Municipal (Percussionista), 
conforme Lei nº 3.753/2015, Processo Seletivo nº 02/2021. 

 
CONTRATANTE: Município de Cosmópolis; CONTRATADO: Kennedy Josi Rondoni dos Santos – 
Termo de Aditamento Contratual nº 057/2022; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; no valor total de R$ 
4.800,00 – R$ 400,00 (mensal); ASSINATURA: 29/09/2022; OBJETO: Prorrogação do Termo de 

Compromisso nº 039/2021 da Contratação de Músico como Bolsista II na Banda Municipal 
(Percussionista), conforme Lei nº 3.753/2015, Processo Seletivo nº 02/2021. 

 
CONTRATANTE: Município de Cosmópolis; CONTRATADA: Maria Eduarda Sanvido Rosa – Termo 
de Aditamento Contratual nº 058/2022; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; no valor total de R$ 4.800,00 

– R$ 400,00 (mensal); ASSINATURA: 29/09/2022; OBJETO: Prorrogação do Termo de 
Compromisso nº 034/2021 da Contratação de Músico como Bolsista II na Banda Municipal 

(Flautista), conforme Lei nº 3.753/2015, Processo Seletivo nº 02/2021. 
 

CONTRATANTE: Município de Cosmópolis; CONTRATADO: Mateus José Avancini – Termo de 
Aditamento Contratual nº 059/2022; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; no valor total de R$ 4.800,00 – 
R$ 400,00 (mensal); ASSINATURA: 29/09/2022; OBJETO: Prorrogação do Termo de Compromisso 
nº 031/2021 da Contratação de Músico como Bolsista II na Banda Municipal (Fagotista), conforme 

Lei nº 3.753/2015, Processo Seletivo nº 02/2021. 
 

CONTRATANTE: Município de Cosmópolis; CONTRATADO: Mateus Oliveira de Lima – Termo de 
Aditamento Contratual nº 060/2022; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; no valor total de R$ 4.800,00 – 
R$ 400,00 (mensal); ASSINATURA: 29/09/2022; OBJETO: Prorrogação do Termo de Compromisso 
nº 027/2021 da Contratação de Músico como Bolsista II na Banda Municipal (Clarinetista), conforme 

Lei nº 3.753/2015, Processo Seletivo nº 02/2021. 
 

CONTRATANTE: Município de Cosmópolis; CONTRATADA: Meire Ellen Duarte de Araújo Ferreira – 
Termo de Aditamento Contratual nº 061/2022; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; no valor total de R$ 
4.800,00 – R$ 400,00 (mensal); ASSINATURA: 29/09/2022; OBJETO: Prorrogação do Termo de 

Compromisso nº 028/2021 da Contratação de Músico como Bolsista II na Banda Municipal 
(Clarinetista), conforme Lei nº 3.753/2015, Processo Seletivo nº 02/2021. 

 
CONTRATANTE: Município de Cosmópolis; CONTRATADA: Nahila Sarhan de Lima – Termo de 

Aditamento Contratual nº 062/2022; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; no valor total de R$ 4.800,00 – 
R$ 400,00 (mensal); ASSINATURA: 29/09/2022; OBJETO: Prorrogação do Termo de Compromisso 
nº 035/2021 da Contratação de Músico como Bolsista II na Banda Municipal (Flautista), conforme Lei 

nº 3.753/2015, Processo Seletivo nº 02/2021. 
 

CONTRATANTE: Município de Cosmópolis; CONTRATADO: Natanael de Souza Ventura – Termo 
de Aditamento Contratual nº 063/2022; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; no valor total de R$ 4.800,00 



7   Ano VI Edição 514Semanário OficialCosmópolis, 20 de Outubro de 2022

– R$ 400,00 (mensal); ASSINATURA: 29/09/2022; OBJETO: Prorrogação do Termo de 
Compromisso nº 046/2021 da Contratação de Músico como Bolsista II na Banda Municipal 

(Trombonista), conforme Lei nº 3.753/2015, Processo Seletivo nº 02/2021. 
 

CONTRATANTE: Município de Cosmópolis; CONTRATADO: Rangivaldo Alves de Souza – Termo 
de Aditamento Contratual nº 065/2022; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; no valor total de R$ 4.800,00 

– R$ 400,00 (mensal); ASSINATURA: 29/09/2022; OBJETO: Prorrogação do Termo de 
Compromisso nº 050/2021 da Contratação de Músico como Bolsista II na Banda Municipal 

(Trompista), conforme Lei nº 3.753/2015, Processo Seletivo nº 02/2021. 
 

CONTRATANTE: Município de Cosmópolis; CONTRATADO: Rodrigo Bueno – Termo de 
Aditamento Contratual nº 066/2022; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; no valor total de R$ 4.800,00 – 
R$ 400,00 (mensal); ASSINATURA: 29/09/2022; OBJETO: Prorrogação do Termo de Compromisso 
nº 041/2021 da Contratação de Músico como Bolsista II na Banda Municipal (Saxofonista), conforme 

Lei nº 3.753/2015, Processo Seletivo nº 02/2021. 
 

CONTRATANTE: Município de Cosmópolis; CONTRATADO: Simei Nascimento de França – Termo 
de Aditamento Contratual nº 067/2022; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; no valor total de R$ 4.800,00 

– R$ 400,00 (mensal); ASSINATURA: 29/09/2022; OBJETO: Prorrogação do Termo de 
Compromisso nº 047/2021 da Contratação de Músico como Bolsista II na Banda Municipal 

(Trombonista), conforme Lei nº 3.753/2015, Processo Seletivo nº 02/2021. 
 

CONTRATANTE: Município de Cosmópolis; CONTRATADA: Tamires Gaspar Feliciana Caires – 
Termo de Aditamento Contratual nº 068/2022; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; no valor total de R$ 
4.800,00 – R$ 400,00 (mensal); ASSINATURA: 29/09/2022; OBJETO: Prorrogação do Termo de 

Compromisso nº 037/2021 da Contratação de Músico como Bolsista II na Banda Municipal 
(Flautista), conforme Lei nº 3.753/2015, Processo Seletivo nº 02/2021. 

 
CONTRATANTE: Município de Cosmópolis; CONTRATADO: Thiago Caires da Silva – Termo de 

Aditamento Contratual nº 069/2022; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; no valor total de R$ 4.800,00 – 
R$ 400,00 (mensal); ASSINATURA: 29/09/2022; OBJETO: Prorrogação do Termo de Compromisso 
nº 030/2021 da Contratação de Músico como Bolsista II na Banda Municipal (Eufonista), conforme 

Lei nº 3.753/2015, Processo Seletivo nº 02/2021. 
 

CONTRATANTE: Município de Cosmópolis; CONTRATADO: Willian Alves Ferreira – Termo de 
Aditamento Contratual nº 070/2022; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; no valor total de R$ 4.800,00 – 
R$ 400,00 (mensal); ASSINATURA: 29/09/2022; OBJETO: Prorrogação do Termo de Compromisso 
nº 054/2021 da Contratação de Músico como Bolsista II na Banda Municipal (Trompetista), conforme 

Lei nº 3.753/2015, Processo Seletivo nº 02/2021. 
 

LOCATÁRIO: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; LOCADOR: ABC Consultoria Imobiliária Ltda. – 
Carmem Topiz - Contrato nº 071/2022; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; no valor total de R$ 10.800,00 
– R$ 900,00 (mensal); ASSINATURA: 30/09/2022; OBJETO: Locação de Imóvel para ser utilizado 
pelo Cartório Eleitoral; MODALIDADE: Dispensa de Licitação; Base Legal: Art. 24, inc. X, da Lei nº 

8.666/93. 
 

Cosmópolis, 20 de outubro de 2022. 
Secretaria de Negócios Juridicos 

 


		2022-10-20T15:54:49-0300
	LEONARDO DOS ANJOS NEMESIO:34166859897




